
 

D.D.G. n. 120/AdC del 28/10/2025 

 

 

                                                                                                               

REGIONE SICILIANA 

UFFICIO SPECIALE AUTORITÀ DI CERTIFICAZIONE DEI 

PROGRAMMI COFINANZIATI DALLA COMMISSIONE EUROPEA 
 
 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la normativa riguardante l’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;  

VISTA la Legge Regionale 8/07/1977 n. 47 e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e successive 

modifiche e integrazioni; 

 VISTO l'art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale a decorrere dal 1° gennaio 2015, la 

Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n. 118/2011 e successive modifiche e 

integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso art 11;  

VISTA la legge regionale 5 marzo 2020, n. 7 con la quale, nelle more dell’adeguamento del proprio ordinamento 

contabile ai principi statali di armonizzazione contabile, la regione continua ad applicare le disposizioni di 

cui all’articolo 11, commi 7, 8 lettere a) e b) e 13 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 e s.m. e i.; 

VISTA la legge regionale n. 1 del 9 gennaio 2025 “Legge di stabilità regionale 2025 - 2027”; 

VISTA la legge regionale n. 2 del 9 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2025 – 2027”; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 2 del 16.01.2025 bilancio di previsione della Regione Siciliana 2025 - 

2027 D.L.gs 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii., All. 4/1 9.2 approvazione del documento tecnico di accompa-

gnamento, il Bilancio finanziario gestionale, perimetro sanitario Piano degli indicatori; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 620 del 22 dicembre 2005 che ha istituito l’Ufficio Speciale 

dell’Autorità di certificazione dei programmi cofinanziati dalla Commissione Europea; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 506/GAB del 17 gennaio 2023 con il quale è stato approvato l’aggiornamento del 

funzionigramma che disciplina le funzioni ed i compiti dell’Ufficio Speciale Autorità di certificazione dei 

programmi cofinanziati dalla Commissione europea; 

VISTO il D.P. Reg. n. 3471 del 9 agosto 2023 di conferimento dell’incarico, al Dott. Cono Antonio Catrini, di 

Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale Autorità di certificazione dei programmi cofinanziati dalla 

Commissione Europea di cui alla deliberazione della Giunta regionale n.  267 del 14 giugno 2020;  

VISTO il D.P. Reg. n. 706 del 13/2/2025 con il quale, tenuto conto della Deliberazione di Giunta Regionale n. 19 

del 23/01/2025, è stato differito di anni due il termine di scadenza, fissato per il 13 febbraio 2025, 

dell’incarico di Dirigente generale dell’Autorità di certificazione dei programmi cofinanziati dalla 

Commissione Europea della Presidenza della Regione, al dott. Cono Antonio Catrini; 

VISTO il D.D.G. n. 42 del 27 maggio 2025 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Responsabile 

dell’Area “Affari Generali” dell’Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei Programmi cofinanziati 

dalla Commissione europea” alla D.ssa Maria Luisa Palermo; 

 VISTA la nota prot. n. 1414 del 30 maggio 2025 con la quale sono stati assegnati alla D.ssa Maria Luisa Palermo i 



capitoli di spesa e di entrata del bilancio regionale attribuiti all’Area AA.GG.; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  

VISTO il Decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 - “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

VISTA la Legge Regionale 12 ottobre 2023, n. 13 “recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”;  

VISTO l’articolo 25 del D. Lgs. n. 36/2023, secondo cui le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le 

piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento dei contratti; 

 VISTO l'art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto, l’oggetto, l'importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n.36/2023 ai sensi del quale la l’Amministrazione può procedere, 

per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;  

VISTO l’articolo 15 del Codice dei contratti pubblici, rubricato “Responsabile Unico del progetto (RUP)”, il quale 

dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti nominano un Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 

VISTO l’allegato I.2 - Attività del RUP di cui all’art. 1, comma 5, del suddetto Codice; 

VISTO il D.D.G. n. 89 del 9 settembre 2025, con il quale è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.) la dott.ssa Antonella Pompeo, Funzionario in servizio presso questa Adc, per l’espletamento della 

procedura avente ad oggetto i lavori di manutenzione ordinaria - per tinteggiatura e ripristino lesioni perime-

trali - per l’adeguamento delle condizioni igienico-sanitarie dei locali dell’Autorità di Certificazione dei Pro-

grammi cofinanziati dalla Commissione Europea; 

CONSIDERATO che la ditta Ediltecnica Costruzioni e. s.r.l. ha trasmesso una proposta, assunta al prot. n. 2532 

del 26/09/2025, rispondente alle esigenze dell’Ufficio, sia per le specifiche tecniche e sia perché 

economicamente più vantaggiosa, con un preventivo di spesa pari ad euro 13.966,48, oltre IVA al 22%;  

TENUTO CONTO che sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023;  

RITENUTO, pertanto, opportuno affidare la procedura sopraccitata alla ditta Ediltecnica Costruzioni e. s.r.l., con 

sede in Via Sciara Sciat n.34, Palermo 90135, P.IVA 069223070822, per l’importo complessivo di € 

13.966,48, oltre IVA al 22%;  

CONSIDERATO che il Codice Identificativo Gara è il seguente: B8D68E8079; 

CONSIDERATO che, con nota prot. n. 2592 dell’01/10/2025, questa Autorità ha richiesto al Dipartimento Bilancio 

e Tesoro apposita variazione sul Capitolo di spesa n. 124422 al fine di assicurare adeguata copertura alla 

procedura in oggetto, dando attuazione alle disposizioni di cui al decreto legislativo 9 aprile 2008 n.81; 

VISTO il D.D.G. n. 1911 dell’08/10/2025 con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro ha provveduto ad iscrivere, 

sia in termini di competenza che di cassa, la somma di euro 17.039,11 sul Capitolo 124422 denominato 

“Manutenzione ordinaria e riparazioni per l’attuazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 9 

aprile 2008 n.81 (spese obbligatorie)”; 

ACCERTATA la relativa disponibilità finanziaria sul Bilancio della Regione Siciliana per l’anno 2025 al Capitolo 

124422 denominato “Manutenzione ordinaria e riparazioni per l’attuazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 9 aprile 2008 n.81 (spese obbligatorie)”; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 114, co. 14, del Codice dei Contratti Pubblici non verrà richiesta la costitu-

zione della garanzia definitiva perché la fornitura in argomento verrà effettuata in un’unica soluzione; 

 Tutto ciò premesso e considerato: 

 

D E C R E T A 

 



Art. 1) Per le motivazioni di cui in premessa, è autorizzato l’affidamento, tramite trattativa diretta con un unico 

operatore economico, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta Ediltecnica 

Costruzioni e. s.r.l., con sede in con sede in Via Sciara Sciat n.34, Palermo 90135, P.IVA 069223070822, 

sulla Piattaforma “Acquisti in Rete” per l’espletamento della procedura avente ad oggetto i lavori di manu-

tenzione ordinaria - per tinteggiatura e ripristino lesioni perimetrali - per l’adeguamento delle condizioni 

igienico-sanitarie dei locali dell’Autorità di Certificazione dei Programmi cofinanziati dalla Commissione 

Europea, per un importo totale di €  13.966,48, oltre IVA al 22% - CIG B8D68E8079. 

Art. 2)   La spesa relativa alla suddetta fornitura, per un importo complessivo di € 17.039,11 (€ 13.966,48 + € 3.072,63 

per I.V.A al 22%), sarà imputata sul Bilancio della Regione Siciliana per l’anno 2025 sul Capitolo 124422 

denominato “Manutenzione ordinaria e riparazioni per l’attuazione delle disposizioni di cui al decreto 

legislativo 9 aprile 2008 n.81 (spese obbligatorie)”; 

Art. 3) Di demandare al Responsabile Unico del Progetto, anche per mezzo degli Uffici competenti eventualmente 

coinvolti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione. 

Art.4) Il presente decreto è pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 98, comma 6, della 

legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 che sostituisce il comma 5 dell’art. 68 della legge regionale 12 agosto 

2014, n. 21. 
 

  

 

Palermo, lì 28 ottobre 2025 

 

 

IL R.U.P. 

    Antonella Pompeo 

 

 

 

Il Dirigente dell’Area Affari Generali 

     Maria Luisa Palermo 

 
          

            Il Dirigente Generale 

          Cono Antonio Catrini 


		2025-10-28T13:52:22+0100
	CONO ANTONIO CATRINI


		2025-10-28T13:55:11+0100
	Antonella Pompeo


		2025-10-28T13:56:36+0100
	MARIA LUISA PALERMO




